será cumprido os índices legais da LRF quanto gastos com pessoal. 

Cabe mencionar que se considerar os Projetos de Lei Complementar 

25/2025, 26/2025, 27/2025, Projeto de Lei Ordinária 61/2025 e o presente Projeto de Lei 

Complementar 65/2025 teremos uma projeção de aumento de gastos mensal no importe 

de R$ 214.731,08 (duzentos e quatorze mil, setecentos e trinta e um reais e oito centavos) 

totalizando um valor anual de R$ 2.576.772,95 (dois milhões, quinhentos e setenta e seis 

mil, setecentos e setenta e dois reais e noventa e cinco centavos), assim considerando 

relatório de Gestão Fiscal do 20 Quadrimestre de 2025 obtido pelo portal transparência 

(Gextec) a despesa com pessoal estaria em 35,57% abaixo do limite de alerta, com 

aprovação do projeto de lei a despesa com pessoal passara para 37,35% em 2025, mas